附件4
《佛山市工程建设项目招标代理机构

及项目负责人信用评价管理办法

（试行）》起草说明
为深入贯彻落实市委十三届六次全会关于“深化招标投标制度改革”工作部署，根据市委书记专题会议精神，改革调研组坚持深调研、学经验、广问策，深入研究各地招标代理机构及项目负责人管理情况，深刻查摆招标代理机构和项目负责人存在的问题，结合我市招标投标工作实际，形成《佛山市工程建设项目招标代理机构及项目负责人信息评价管理办法（试行）》（以下简称《管理办法》），现将有关情况报告如下。

一、起草背景

2018年，住房城乡建设部发布了《住房城乡建设部关于废止<工程建设项目招标代理机构资格认定办法>的决定》，取消了招标代理机构资格认定和招标师职业资格考试，招标代理机构和项目负责人准入为零门槛，大批机构和个人进入招标代理市场，代理机构数量爆发式增长，滋生了一系列问题：招标代理机构和项目负责人服务质量良莠不齐，部分招标代理机构违背市场竞争准则，压低代理费恶意低价竞争，甚至零费用代理，扰乱市场秩序；部分项目负责人违规挂靠多家招标代理机构；个别代理机构为了争取业务或牟取不正当利益，充当围标串标的帮手，泄露投标人信息，为围标串标提供条件甚至成为围标串标的组织者和策划者；乱象丛生、问题突出，容易滋生腐败，严重影响市场化一流营商环境打造。

为规范招标代理服务行为，国家发改委于2022年发布《关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见》，要求加强对在本地区执业的招标代理机构及从业人员的动态监管，开展招标代理机构信用评价和从业人员专业技术能力评价，为招标人选择招标代理机构提供参考，推动提升招标代理服务能力和专业化水平。

为此，建立一个全市统一的、综合的招标代理机构以及项目负责人的信用评价管理制度尤为重要。改革调研组牵头市政务服务数据管理局，根据《中华人民共和国招标投标法》及其实施条例、《广东省实施<中华人民共和国招标投标法>办法》《国家发展改革委等部门关于严格执行招标投标法规制度进一步规范招标投标主体行为的若干意见》有关要求，吸收借鉴湖南、云南、甘肃、杭州、湖州、温州等省市以及现行我市各行业主管部门对招标代理机构及项目负责人的管理经验和做法，结合实际制定了本《管理办法》。

二、主要内容

《管理办法》共6章36条，分别为总则、信用信息登记管理、信用评价、评价结果应用、监督管理和附则。

第一章 总则，对《管理办法》的目的意义、信用评价定义、评价系统、适用范围、信用评价遵循原则等方面作出规定。

第二章 信用信息登记管理，对招标代理机构及项目负责人信用信息管理机构、信息登记内容及变更等作出规定。

第三章 信用评价，对招标代理机构及项目负责人评价主体及分工、评价方式、信用等级、信用总分评级、信用总分评级标准、直接定级情形、信用信息公示、异议处理、信用结果公开等作出规定。

第四章 评价结果应用，对评价结果应用、激励措施、严管措施等方面作出规定。

第五章 监督管理，对信用评价机构进行监督管理以及引入社会公众监督，国家工作人员违法违规行为处理等方面作出规定。

第六章 附则，明确了《管理办法》的制度配套要求、解释主体和施行时间。

三、创新亮点

为加强对招标代理机构及项目负责人的信用评价管理，《管理办法》从信用信息登记管理、信用评价、评价结果应用、监督管理等方面对招标代理机构及项目负责人进行全面规范，实现对招标代理机构及项目负责人在招标代理业务中的全链条管理评价，填补了我市制度空白。